
 
RIF: J403938270 

 

 
Av. Libertador, Edificio Multicentro Empresarial del Este, Edificio Miranda, Piso 11, Oficina B-113, Chacao, Caracas – Miranda 

Zona Postal 1060, Venezuela. Teléfonos: +58.212.2635902 +58.212.2637902 Fax: +58.212.2660079. 
www.zaibertlegal.com - escritorio@zaibertlegal.com 

 

BOLETÍN INFORMATIVO* 
 

 

 

CREACIÓN 

OFICINA DE ATENCIÓN A LA VÍCTIMA EN MATERIA D EPROTECCIÓN DE 

DERECHOS HUMANOS 

En la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela signada con el número 42.058 de 

fecha 29 de enero de 2021 fue publicado por la Fiscalía General de la República, la resolución 

número 1803 de fecha 30 de diciembre de 2020, mediante la cual crea la Oficina de Atención a 

la Víctima en Materia de Derechos Humanos. 

Establece lo siguiente: 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

MINISTERIO PÚBLICO 

Despacho del Fiscal General de la República 

Caracas, 30 de diciembre de 2020 

Años 210º y 161 • 

RESOLUCIÓN Nº 1803 

TAREK WILLIANS SAAB 

Fiscal General de la República 

En ejercicio de las atribuciones conferidas en el encabezamiento del artículo 284 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela y de conformidad con lo 

dispuesto en el artículo 25, numerales 1 y 8 de la Ley Orgánica del Ministerio Público;  

CONSIDERANDO: 

Que la Soberana y Plenipotenciaria Asamblea Nacional Constituyente, decretó la 

emergencia y reestructuración del Ministerio Público, así como la reestructuración y 

reorganización de los Órganos del Poder Ciudadano por la crisis Institucional generada 

en este Despacho por la Inactividad manifiesta de su anterior titular, lo cual fue publicado 

en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.322, Extraordinario, 

de fecha 05 de agosto de 2017 y la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela N° 41.216 del 17 de agosto de 2017;  

CONSIDERANDO: 

Que. el Ministerio Público, en aras de garantizar los procesos judiciales y el respeto a los 

derechos y garantías constitucionales, así como la celeridad y buena marcha del debido 

proceso, ha dispuesto en su estructura organizativa, enfocada en atender la demanda de la 

colectividad en Materia de Protección de Derechos Humanos;  

CONSIDERANDO: 

http://www.zaibertlegal.com/


 
2 

 

 
Av. Libertador, Edificio Multicentro Empresarial del Este, Edificio Miranda, Piso 11, Oficina B-113, Chacao, Caracas – Miranda 

Zona Postal 1060, Venezuela. Teléfonos: +58.212.2635902 +58.212.2637902 Fax: +58.212.2660079. 
www.zaibertlegal.com - escritorio@zaibertlegal.com 

 

Que constituye un objetivo del Ministerio Público fortalecer los procesos que contribuyan 

al logro de una justicia efectiva, accesible y de carácter social, con el fin de alcanzar una 

sociedad más Justa, Igualitaria y equitativa;  

RESUELVE: 

PRIMERO: Crear la “Oficina de Atención a la Víctima en Materia de Protección de 

Derechos Humanos”, la cual tendrá rango de Coordinación, adscrita a la Dirección 

General de Protección de Derechos Humanos, la cual tiene entre sus atribuciones brindar 

una atención integral a las víctimas, por conducto de un equipo multidisciplinario 

conformado por profesionales del área jurídica, psicológica y componente social, en la 

cual deberá dispensarse una asistencia, dirigida a informar a dichos sujetos procesales, 

sobre su condición de víctima, los derechos que le asisten y la manera de hacerlos 

efectivos, mereciendo especial atención el derecho de ser beneficiarios de medidas de 

protección frente a probables atentados en su contra o de su familia, con ocasión a su 

intervención actual, futura o eventual en el proceso penal.  

SEGUNDO: La presente Resolución, será parte integrante del “Reglamento Interno que 

define las competencias de las Dependencias que conforman el Despacho del Fiscal 

General de la República”, dictado mediante Resolución Nº 979 de fecha 15 de diciembre 

de 2000, publicada en la Gaceta Oficial dé la República Bolivariana de Venezuela N° 

5.511 Extraordinario de fecha 20 de diciembre de 2000.  

TERCERO: La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su 

publicación en la Gaceta Oficial ·de la República Bolivariana de Venezuela. 

Para revisar el contenido completo, pulse aquí o siga el siguiente vínculo: 

http://www.imprentanacional.gob.ve/ 

Se advierte que el vínculo anterior podría estar deshabilitado para el acceso fuera del Territorio de 

la República Bolivariana de Venezuela. 

29 de enero de 2021 

 

*El presente boletín fue preparado y divulgado por ZAIBERT & ASOCIADOS. Su propósito es difundir 

información de interés general en materia jurídica. El contenido de este informe no puede ser interpretado como 

una recomendación o asesoría para algún caso específico. Se recomienda consultar especialistas en la materia 

para la aplicación de su contenido. Quedan expresamente reservados todos los derechos. 

 

http://www.zaibertlegal.com/
http://www.imprentanacional.gob.ve/

